CÂMARA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA
ESTADO DO PARANÁ

Edifício Vereador Pedro Nolasco Pizzatto

O Vereador Fábio Rodrigo Pedroso, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei
Orgânica do Município de Araucária/PR e o Regimento Interno desta Casa de Leis, propõe:

INDICAÇÃO No 007/2020

Indico a Mesa Diretora, na forma regimental, que seja oficiado ao Exmo. Senhor
Prefeito Hissam Hussein Dehaini, através da Secretaria Municipal de Educação, solicite
um estudo de viabilidade para revitalizar todos os pisos dos Parquinhos nos Cmei 's e
CMAEE's, com piso de borracha com espessura de 40mm, conf. modelos no Anexo I.

JUSTIFICATIVA

Justifico tal pedido tendo em vista, a importância de ter pisos apropriados em áreas
com crianças, o qual o cuidado deve ser redobrado se essas áreas possuem brinquedos e
espaço para correr, pois é o um ambiente propício para gerar inesperados acidentes.

Ter um piso adequado é uma das medidas para minimizar surpresas desagradáveis,
tomando um espaço mais seguro. Sendo assim, é recomendado instalar um piso de borracha
que possm;

~ Capacidade de absorção de impacto;
~ Antiderrapante;
~ Boa capacidade de Drenagem;
~ Baixa flamabilidade (dificuldade com que o material pega fogo);
~ Facilidade para expandir ou completar a área;
~ Facilidade de limpeza (diferente de outros materiais como areia e grama);
~ Durabilidade e baixa manutenção;
~ Garantia de segurança e conformidade com as normas da ABNT. *

Sabemos que as brincadeiras exercem um papel fundamental no desenvolvimento
motor, cognitivo e emocional das crianças. Por este motivo, nos espaços como os parqui­
nhos são tão importantes ter um piso emborrachado direcionado para garantir a segurança
dos pequenos.

Para se ter uma ideia dos riscos de materiais inadequados, no concreto a queda de
uma altura menor do que 1 metro já pode causar danos. Já a altura crítica de um piso em­
borrachado é de até 3 metros.

* IMPORTANTE: A ABNT(norma técnica NBR 16.071), estabelece especificações que
determinam a altura do brinquedo, a área livre de segurança e o chamado "espaço de que­
da".

Rua Irmã Elizabeth Werka, 55- Jardim Petrópolis- CEP: 83.704-580- Araucária- Paraná- Fone/Fax: (41) 3641-5200

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA
ESTADO DO PARANÁ

Edifício Vereador Pedro Nolasco Pizzatto

Essas definições são essenciais para que a empresa contratada possa indicar os melhores
modelos para a necessidade do local, e que possa determinar a área correta para instalação.

Por isso, solicito ao D. Plenário que vote favorável a esta Indicação, sendo encaminhada à
Mesa Diretora para que tome as providências cabíveis.

Câmara Municipal de Araucária, 27 de Janeiro de 2020.

Fábio Pedroso
Vereador

Rua Irmã Elizabeth Werka, 55- Jardim Petrópolis- CEP: 83.704-580- Araucária- Paraná- Fone/Fax: (41) 3641-5200

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA
ESTADO DO PARANÁ

Edifício Vereador Pedro Nolasco Pizzatto

ANEXO 1

3641-5200